56. F. FELGENTREU, *op. cit* 1999, p. 121–122, propose également HORAT. *O.* 4, 8, 13–20, mais le parallèle nous semble moins riche, car le lien personnel entre le poète et le général est moins clairement souligné.

57. Que d'écrivains de ses exploits n'avait pas, dit-on, à sa suite ce magnanime Alexandre ! Arrivé cependant au promontoire de Sigée, près du tombeau d'Achille, il s'arrête, il s'écrie : « O trop heureux guerrier ! ta valeur a trouvé pour chanter un Homère ! ». Certes Alexandre disait vrai ; car, sans cette immortelle *Iliade*, le tombeau qui couvrait la cendre d'Achille eût enseveli sa mémoire.

*fortunate* » inquit « *adulescens, qui tuae uirtutis Homerum praeconem inueneris!* » *Et uere. Nam nisi Illias illa exstitisset, idem tumulus, qui corpus eius contexerat, nomen etiam obruisset.*

La fusion qui s'opère alors entre le poète et l'homme de guerre est si complète qu'on ne peut plus guère les distinguer puisque la couronne de l'un sert à l'autre *et sertum uati Martia laurus erat*. L'allégorie est apparemment transparente : Claudien est le garant de la gloire future de Stilicon qui n'existera comme auteur d'exploits que parce qu'il l'aura célébré. Qui en effet se souviendrait de Scipion sans Ennius, d'Achille sans Homère, d'Énée sans Virgile<sup>58</sup> ?

Mais cette interprétation simple ne suffit pas, car la fin de la phrase cicéronienne sur Ennius et Scipion donne la clé de la position que désire maintenant le poète parvenu au sommet de son art. En écrivant, en trois livres comme l'Arpinate, une version moderne du *de Consulatu meo* de Cicéron, Claudien diffracte la double figure du *uates* et du *uir ciuilis* qui s'était trouvée unie en la personne de l'Arpinate, mais cette diffraction n'est là que pour mieux affirmer l'unité, *ego* est Stilicon, et Stilicon est *ego*.

Quel orgueil pourrait-on dire de la part du poète, qui, à vrai dire, n'en est pas à son premier coup d'éclat ; mais il faut comprendre en réalité cette hautaine affirmation comme le plus bel hommage qui se puisse rendre à Stilicon. En effet, disait Cicéron, la gloire littéraire qu'Ennius donnait à la gloire militaire de Scipion aboutissait en fait à glorifier la patrie commune des deux hommes, Rome. Claudien, qui est entièrement grec, et Stilicon, qui est à moitié vandale, servent Rome, dans le monde nouveau que crée la dynastie théodosienne, avec autant de cœur et de fidélité que les anciens Romains qui étaient les fils de cette terre. Finalement le poète étranger errant, Orphée, n'est pas si loin dans cette préface d'où il semble totalement absent. C'est son image sublimée par la romanité qui apparaît ici et le premier vers, avec l'écho virgilien *qui solus ab oris* indique que ce qui naît ici c'est une poésie nouvelle qui seule est capable d'exalter la nouvelle et troisième Rome : comme le mythe avait Orphée et la